1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 1
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 2

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS 3
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 4

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE 5
CEP: 88.040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC 6

www.concursos.ufsc.br 7
 8

 9
ATA SORTEIO – RESERVA DE VAGAS PSS 10

 11
 12

Aos 12 dias do mês de janeiro do ano de 2023, realizou-se o sorteio para definir a 13
distribuição das vagas a serem reservadas para os candidatos com deficiência (PCD) e 14
candidatos negros ofertadas no Edital nº 003/2023/DDP, que visa à abertura de Processo 15
Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto por tempo determinado. 16
Participaram: Gabriela Perito Deitos, Coordenadora da Coordenadoria de Admissões, 17
Concursos Públicos e Contratação Temporária (CAC) e Alvair Dutra de Armas, Chefe da Divisão 18
de Contratação Temporária (DCT). Sobre o total de 50 (cinquenta) vagas ofertadas no edital, 19
aplicou-se 20% (vinte por cento) para cada uma das reservas, resultando em 10 (dez) vagas 20
destinadas para PCD e 10 (dez) vagas destinadas para candidatos negros, observadas as regras 21
de arredondamento estabelecidas pela seção III da Resolução Normativa nº 034/CUn/2013. O 22
órgão solicitante que dispõe de 3 (três) ou mais vagas, no caso da reserva para candidatos 23
negros, e com 5 (cinco) ou mais vagas, no caso da reserva para candidatos com deficiência, 24
teve reservado automaticamente até um quinto dessas vagas. Após a identificação dos 25
departamentos de ensino que receberam reserva automática, utilizou-se o site 26
https://sorteador.com.br/ para sortear, de forma impessoal e objetiva, os campos de 27
conhecimento onde foram alocadas as reservas. Nessa etapa restaram reservadas 2 (duas) 28
vagas para pessoas com deficiência e 4 (quatro) vagas para candidatos negros. O resultado 29
dessa etapa do sorteio poderá ser conferido nos seguintes links: https://resulta.do/v8rB1-30
WBHq7fo, https://resulta.do/tOzAbQdIpg1C3, https://resulta.do/96h6bYPy130ZU. Dando 31
continuidade, iniciou-se a segunda etapa com o sorteio dos departamentos de ensino não 32
abarcados pela reserva automática para definição das demais vagas destinadas à reserva, até a 33
totalização de 20% (vinte por cento). Para esta etapa coube definir a distribuição de 8 (oito) 34
vagas para PCD e 6 (seis) vagas para candidatos negros. Foi atribuído um número para cada 35
departamento de ensino e outro para os seus campos de conhecimento, para realizar o sorteio 36
utilizou-se o site https://sorteador.com.br/, e de forma impessoal e objetiva, foram sorteados 37
os departamentos de ensino em que foram alocadas as reservas, alternando entre vagas para 38
PCD e para candidatos negros. Os Departamentos e respectivos campos de conhecimento que 39
receberam a reserva de vagas para candidatos negros foram: 1) Departamento de Ciências da 40
Saúde – DCS/CTS/ARA. Campo de conhecimento: Clínica Médica. 2) Colégio de Aplicação – 41
CA/CED. Campo de conhecimento: Educação Física. 3) Departamento de Educação do Campo 42
- EDC /CED. Campo de conhecimento: Ensino de Biologia/Educação do Campo. 4) 43
Departamento de Metodologia de Ensino MEN/CED. Campo de conhecimento: 44
Educação/Ensino de Psicologia. 5) Departamento de Odontologia – ODT/CCS. Campo de 45
conhecimento: Odontopediatria. 6) Departamento de Geociências – GCN/CFH. Campo de 46
conhecimento: Geografia Física. 7) Departamento de História – HST/CFH. Campo de 47
conhecimento: História/História da América. 8) Departamento de Serviço Social – DSS/CSE. 48
Campo de conhecimento: Serviço Social. 9) Departamento de Engenharia de Produção e 49
Sistemas – EPS/CTC. Campo de conhecimento: Ciência da Computação. 10) Departamento de 50
Engenharia Química e Engenharia de Alimentos – EQA/CTC. Campo de conhecimento: 51
Engenharia Química/Tecnologia Química. Os Departamentos e respectivos campos de 52

http://www.concursos.ufsc.br/
https://resulta.do/v8rB1-WBHq7fo
https://resulta.do/v8rB1-WBHq7fo
https://resulta.do/tOzAbQdIpg1C3
https://resulta.do/96h6bYPy130ZU

  2

conhecimento que receberam a reserva de vagas para candidatos com deficiência (PCD) 53
foram: 1) Departamento de Engenharia de Controle, Automação e Computação – CAC/CTE. 54
Campo de conhecimento: Engenharia Elétrica. 2) Departamento de Aquicultura – AQI/CCA. 55
Campo de conhecimento: Piscicultura Marinha e Macroalgas. 3) Departamento de 56
Engenharia Rural – ENR/CCA. Campo de conhecimento: Ciências Agrárias/Agronomia/Ciência 57
do Solo/Física do Solo. 4) Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento Rural – ZDR/CCA. 58
Campo de conhecimento: Zootecnia/Genética e Melhoramento de Animais Domésticos. 5) 59
Departamento de Metodologia de Ensino – MEN/CED.  Campo de conhecimento: 60
Educação/Ensino-Aprendizagem. 6) Departamento de Química – QMC/CFM. Campo de 61
conhecimento: Química/Química Geral. 7) Departamento de Design e Expressão Gráfica – 62
EGR/CCE. Campo de conhecimento: Desenho Técnico e Representação Gráfica. 8) 63
Coordenadoria Especial de Museologia – CEM/CFH.  Campo de conhecimento: Museologia. 64
9) Departamento de História – HST/CFH. Campo de conhecimento: Educação Intercultural 65
Indígena/Cultura e Expressão oral e escrita nas línguas indígenas do sul e sudeste do Brasil: 66
Língua Kaingang. 10) Departamento de Arquitetura – ARQ/CTC. Campo de conhecimento: 67
Arquitetura e Urbanismo/ Projeto de Arquitetura e Urbanismo.  68

O resultado do sorteio poderá ser conferido no seguinte link: 69
https://resulta.do/nvOyrkt-djjQU. Observa-se que Departamento de Design e Expressão 70
Gráfica – EGR, como possui processos seletivos em dois campos de conhecimento, foi 71
atribuído um número para cada campo, para definição de qual deles seria alocada a reserva, 72
conforme disposto no link https://resulta.do/BENGOEcRRNn72. Nada mais havendo a constar 73
eu, Alvair Dutra de Armas, lavrei a presente Ata, assinada por mim e pela servidora Gabriela 74
Perito Deitos. 75
 76

Florianópolis, 12 de janeiro de 2023. 77
 78
 79
 80
 81

Gabriela Perito Deitos  82
Coordenadora CAC 83

 84
 85
 86
 87

Alvair Dutra de Armas 88
Chefe da Divisão de Contratação Temporária (DCT) 89

https://resulta.do/nvOyrkt-djjQU
https://resulta.do/BENGOEcRRNn72

		2023-01-13T10:46:38-0300

		2023-01-13T10:54:11-0300